дело ...

Приговор

Именем Российской Федерации

селение Октябрьское 25 ноября 2019 года

Пригородный районный суд Республики Северная Осетия - Алания в составе председательствующего судьи Нигколова А.В., 

при секретаре судебного заседания Кабисовой Ф.Р.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РСО - Алания ФИО1

подсудимого ФИО2,

защитника подсудимого - адвоката Адвокатской палаты РСО - Алания ФИО3, представившей удостоверение ... и ордер № МП 001959 от ...,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ... ..., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил умышленное преступление небольшой тяжести при следующих обстоятельствах:

..., примерно в 15 часов 00 минут, ФИО2 находясь на поле, расположенном на северной окраине ..., около заброшенной фермы, на участке поля, расположенного на окраине ..., примерно в 400 метрах от автодороги «Владикавказ-Моздок», в точке с географическими координатами 43° 14391 северной широты и 44°40648 восточной долготы, сорвал листья с нескольких кустов дикорастущей конопли и образовавшуюся массу, упаковал в черный полиэтиленовый пакет, который поместил в правый карман надетой на нем кожаной куртки, и с наркотическим средством, находился в вышеуказанном месте, тем самым, в нарушение требований ч.1 ст. 8, ч. 1 ст. 14, ст. 23 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» ... ФЗ от ..., незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

В тот же день, примерно в 16 часов 20 минут, на северной окраине ..., около заброшенной фермы, примерно в 20 метрах от места, где он сорвал листья конопли, ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в ОП ... ..., где в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут подвергнут личному досмотру, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет с веществом, являющимся, согласно заключению эксперта наркотическим средством каннабис (марихуана) массой в пересчете на высушенное состояние ... грамма, то есть в значительном размере, согласно Постановлению Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции от ...), которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта в значительном размере до обнаружения его сотрудниками правоохранительных органов.

В ходе судебного заседания, ФИО2 вину не признал и показал, что наркотические средства он ранее употреблял, однако в тот день он ничего не собирал и у него ничего не изымалось.

В связи с имеющимися разногласиями в показаниях подсудимого ФИО2 в судебном заседании, и на предварительно следствии, в соответствии со ст. 276 УПК РФ, были оглашены его показания, данные им в качестве подозреваемого в ходе производства дознания, из которых следует, что ..., примерно в 15 часов 00 минут, он вместе со своим другом ФИО4 находился на поле, расположенном на северной окраине ..., около заброшенной фермы, где он увидел листья дикорастущей конопли и решил сорвать для личного употребления. С этой целью он подошел к кустам конопли и в черный полиэтиленовый пакет, который он нашел неподалеку, сорвал листья с нескольких кустов конопли, для личного потребления. Данный полиэтиленовый пакет он поместил в правый карман надетой на нем куртки. Через некоторое время к ним подошли молодые парни, которые представились сотрудниками полиции, при этом предъявив служебные удостоверения.

Затем после короткой беседы, один из сотрудников полиции высказал предположение, согласно которому ФИО5 и ФИО2 возможно причастны к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем, последние были доставлены в отдел полиции ... ... для проведения личного досмотра, так как на месте произвести личный досмотр не представилось возможным. Прибыв в отделение полиции, его завели в кабинет, где находились сотрудники полиции, а также двое гражданских лиц. В их присутствии один из сотрудников полиции поинтересовался у него, о том, имеются ли у него при себе вещества или предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ? На данный вопрос он ответил, что таковых у него нет. Далее этот же сотрудник полиции огласил всем присутствующим в данном процессе лицам их права и обязанности, дату, время и место проведения личного досмотра, после чего приступил к проведению личного досмотра, в ходе которого в правом кармане надетой на нем кожаной куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в котором находилась сорванная им ранее дикорастущая конопля. Открыв пакет, сотрудник полиции предъявил его содержимое на обозрение всем участвующим лицам, после чего задал ему вопрос, что находится в пакете и кому это принадлежит? На данный вопрос он ответил, что в пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он сорвал для личного потребления. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО - Алания», где расписались двое присутствующих лиц и он. Далее сотрудник полиции с использованием марлевых тампонов и спиртосодержащей жидкости произвел смывы с его пальцев рук и ладоней. Сначала один чистый, неиспользованный тампон был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью, которая была опечатана бумагой с оттиском печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО — Алания», что происходило в его присутствии и присутствии представителей общественности. Далее еще два тампона уже со смывами с его рук были в той же самой последовательности упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, которые так же были опечатаны отрезками бумаги с оттисками печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО — Алания», на которых расписались двое представителей общественности и сам ФИО2 По факту проведения личного досмотра сотрудником полиции, были составлены соответствующие документы, с которыми все ознакомились и в последствии заверили своими подписями. Замечаний к содержанию данного документа высказано не было. Также был составлен протокол смывов рук, с содержанием, которого все были ознакомлены, после чего подписали его.

Процедура его личного досмотра фиксировалось на видеокамеру телефона одним из сотрудников полиции. После проведения процедуры личного досмотра и смывов рук.

ФИО2 был опрошен по данному факту, а затем направлен в медицинское учреждение для сдачи анализов на состояние опьянения. От прохождения освидетельствования он отказался. Претензий по факту обнаружения и изъятия у него сотрудниками полиции наркотического средства марихуана ФИО2 ни к кому не имеет, в ходе проведения личного досмотра на него никакого физического и морального давления со стороны сотрудников полиции, а также извне не оказывалось. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического вещества без цели сбыта в значительном размере признает. (л.д. 30-34).

В судебном заседании ФИО2 оглашенные показания не подтвердил, и пояснил, что оглашенные показания давал, однако не может пояснить почему. При этом он также пояснил, что на него никакого давления не оказывалось. 

Несмотря на отрицание своей вины, виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, полностью подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: 

Оглашенными в судебном заседании, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

ФИО6 от ..., согласно которым он является сотрудником полиции, состоит в должности о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания в звании капитана полиции. ... он нес службу в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по ... РСО-Алания. В ходе несения службы по указанию оперативного дежурного прибыл в ОП К 2 ..., куда были доставлены гр. ФИО5 и ФИО2, которые как ему стало известно были доставлены по подозрению к причастности в незаконном обороте наркотических средств. Далее представителям общественности, которые были приглашены в ОП ... ... и ФИО2 были разъяснены их права я обязанности, а также порядок проведения личного досмотра, затем он задал вопрос ФИО2 - «Имеются ли при нем предметы, средства, вещества, хранение которых запрещено законом на территории РФ?». На данный вопрос ФИО2, пояснил, что у него при себе ничего из вышеперечисленного нет. После чего он приступил к проведению личного досмотра ФИО2, в ходе которого в правом кармане надетой на нем куртки, обнаружил черный полиэтиленовый пакет. Данный пакет он развернул. В нем находилась растительная масса зеленого цвета, имеющая характерный запах. Пакет в развернутом виде он предъявил на обозрение всем участвующим лицам, а затем задал ФИО2 вопрос: «Что за масса находится в черном полиэтиленовом пакете и кому она принадлежит?». На данный вопрос ФИО2 пояснил, что в пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал для личного употребления на поле, расположенном на северной окраине ..., около заброшенной фермы. Черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета концы которой были скреплены оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания». На печати проставили подписи двое представителей общественности, а также сам ФИО2 В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ничего противозаконного у ФИО2 обнаружено не было. Далее он приступил к сбору образцов для сравнительного исследования, а именно при помощи двух марлевых тампонов, смоченных в спиртосодержащей жидкости, снял смывы с пальцев рук и ладоней ФИО2 Марлевые тампоны были изъяты, упакованы в два разных прозрачных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», которая была заверена подписями участвующих лиц. В отдельный пакет был упакован контрольный образец марлевого тампона, смоченного в воде для инъекций. По итогам проведения личного досмотра и сборов образцов для сравнительного исследования им был составлен акт изъятия вещей и протокол смывов с рук. С данными документами были ознакомлены два представителя общественности и сам ФИО2 Замечаний по составлению документов у них не было, после чего они их подписали. Собранный по данному факту материал был передан в ДЧ ОМВД России по ..., а изъятое растительное вещество зеленого цвета, упакованное в черный полиэтиленовый пакет направлено для исследования в ЭКЦ МВД России по РСО-Алания. (л.д. 63-65)

ФИО7 от ..., согласно которым он является командиром отделения ОВ ППСП ОП ... ... МВД России по ... РСО-Алания. В рамках оперативно профилактического мероприятия «МАК», направленного на выявление и пресечение незаконного оборота наркотических средств, совместно с о/у ФИО8 ... ... лейтенантом полиции ФИО9 примерно в 16 часов 20 минут на поле, расположенном на северной окраине ..., в районе заброшенной фермы были замечены парни, которые представились ФИО5 и Дугиевым Бесланом Якубовичем. В связи с тем, что данные парни находились на окраине поля, у них возникли подозрения в том, что данные парни могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Далее было принято решение провести им личный досмотр, однако в связи с тем, что на данном месте стали собираться гражданские лица, которые могли воспрепятствовать проведению личного досмотра, ФИО5 и ФИО2 были доставлены в ОП ... ... ОМВД России по ... РСО-Алания, куда также через короткое время прибыла следственно-оперативная группа ОМВД России по ... РСО-Алания. Также в ОП ... ... были приглашены двое представителей общественности для участия в проведении личного досмотра доставленных лиц, а именно ФИО10 и ФИО11

Далее в комнате для доставленных ОП ... ... ОМВД России по ... РСО-Алания, о/у капитан полиции ФИО6, входящий в состав следственно-оперативной группы, в присутствии двух представителей общественности произвел личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего в правом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен черный полиэтиленовый пакет. Данный пакет ФИО6 развернул, в нем находилась растительная масса зеленого цвета, имеющая характерный запах. Пакет в развернутом виде был предъявлен на обозрение представителям общественности и ФИО2, а затем ФИО6 задал последнему вопрос: «Что за масса находится в данном пакете и кому она принадлежит?». На данный вопрос ФИО2 пояснил, что в пакете находятся листья конопли, которые он нарвал для личного употребления за некоторое время до того, как его остановили сотрудники полиции на поле, расположенном на северной окраине .... Черный полиэтиленовый пакет с растительной массой зеленого цвета был изъят, после чего в присутствии ФИО2 и двух представителей общественности ФИО6 перевязал горловину данного пакета нитью белого цвета, концы которой были скреплены оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания».

На печати проставили подписи двое представителей общественности, а также сам ФИО2 В ходе дальнейшего проведения личного досмотра ничего противозаконного у ФИО2 обнаружено не было. По итогам проведения личного досмотра ФИО6 были составлены соответствующие документы, с содержанием которых были ознакомлены все участвующие лица, согласившись с его содержанием, проставили в нем свои подписи.

Далее ФИО6 приступил к сбору образцов для сравнительного исследования, а именно при помощи двух марлевых тампонов, смоченных в спиртовом растворе, снял смывы с пальцев рук и ладоней ФИО2 Марлевые тампоны были упакованы в два разных прозрачных полиэтиленовых пакета и опечатаны оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», которая была заверена подписями двух представителей общественности, а также подписью ФИО2 Затем в отдельный пакет был упакован контрольный образец марлевого тампона, который также был опечатан.

После сбора образцов для сравнительного исследования был составлен протокол смывов рук. С данным документом были ознакомлены все участвующие лица. Замечаний по составлению документа у них не было, после чего они его подписали. (л.д. 66-69)

Свидетелей ФИО10 и ФИО12 от ..., согласно которым ..., сотрудники полиции предложили им принять участие в проведении личного досмотра гражданина, на что они согласился. В одном из кабинетов отдела полиции ... ..., один из сотрудников полиции, который представился ФИО6 разъяснил им, что они будут участвовать в качестве представителей общественности - понятых в ходе личного досмотра гражданина. Затем по просьбе сотрудника полиции ранее незнакомый ему парень, которому проводили личный досмотр, представился - ФИО2.

Далее ФИО6 спросил у ФИО2 имеются ли при нем предметы или вещества, хранить которые запрещено на территории РФ, и предложил добровольно выдать, если таковые имеются. На данное предложение ФИО2, ответил, что при нем ничего противозаконного нет. Далее ФИО6 приступил к проведению личного досмотра. В ходе проведения личного досмотра ФИО6 в правом кармане одетой на ФИО2 куртке обнаружил черный полиэтиленовый пакет, который, он развернул и продемонстрировал им на обозрение его содержимое. В данном пакете они увидели растительную массу зеленого цвета. На вопрос ФИО6, «Что за растительная масса находится в данном пакете и кому она принадлежит?», ФИО2, пояснил, что в черном полиэтиленовом пакете находятся листья дикорастущей конопли, которые он нарвал на поле, расположенном на окраине ..., около заброшенной фермы для личного употребления. Обнаруженный черный полиэтиленовый пакет с растительной массой был изъят и упакован в черный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были скреплены листком бумаги с оттиском печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на которой все участвующие лица проставили свои подписи. Более ничего запрещённого к свободному обороту на территории РФ при ФИО2 обнаружено не было. Затем ФИО6 стал производить смывы с обоих пальцев рук и ладоней ФИО2 двумя марлевыми тампонами, смоченных в спиртовом растворе. Марлевые тампоны были упакованы в разные прозрачные полимерные пакеты и опечатаны печатью ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания», на оттиске печати расписались онии сам ФИО2 Также был упакован и еще один марлевый тампон, который являлся контрольным. После чего были составлены соответствующие документы, которые были подписаны участвующими лицами. Во время проведения личного досмотра ФИО2, со стороны сотрудников полиции морального и физического давления оказано не было. (л.д. 72-74, л.д. 75-77)

Показания допрошенного в качестве свидетеля ФИО5 от ..., (осужден Пригородным районным судом приговором от ... по ч. 1 ст. 228 УК РФ) согласно которым, ... в дневное время он вместе со своим другом ФИО2 находился на поле, расположенном на северной окраине ..., в районе заброшенной фермы, где они увидели кусты дикорастущей конопли и решили сорвать небольшое количество листьев для личного употребления. С этой целью они поблизости нашли черные полиэтиленовые пакеты, куда каждый по отдельности в свой пакет сорвали листья конопли и поместили их в свои карманы. Далее через некоторое время на том же месте их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции ... ..., где им по отдельности был произведен личный досмотр, в ходе которого, наркотическое вещество у них было изъято. (л.д. 104-107).

Показания свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО10 и ФИО12, ФИО5 органом дознания были получены в порядке, установленном законом, являются допустимыми доказательствами и в этом качестве признаются судом. 

Кроме того, в ходе судебного разбирательства также были исследованы следующие, подтверждающие вину ФИО2 материалы уголовного дела:

Рапорт командира отделения ОВ ППСП ОП ... ... ОМВД России по ... РСО-Алания прапорщика полиции ФИО7, о том, что ... в 16 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно профилактических мероприятий, на северной окраине ... был задержан ФИО2, у которого в ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен черный полиэтиленовый пакет с массой растительного происхождения, зеленого цвета, который был изъят и опечатан оттиском круглой печати ... «Для Пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания».(л.д. 4)

Акт изъятия вещей и документов, находящихся при физическом лице, от ..., согласно которому ..., в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 15 минут оперуполномоченным ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания капитаном полиции ФИО6, в комнате для доставленных ОП ... ... ОМВД России по ... РСО-Алания, был проведен личный досмотр ФИО2 у которого в правом кармане надетой на нем кожаной куртки был обнаружен и изъят черный полиэтиленовый пакет, с массой растительного происхождения, зеленого цвета, который был изъят, упакован в черный полиэтиленовый пакет и опечатан оттиском круглой печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания». (л.д. 6-7)

Акт смывов рук от ..., согласно которому у ФИО2 были получены смывы с обеих рук на марлевые тампоны. (л.д. 8)

Протокол проверки показаний на месте, в ходе которого подозреваемый ФИО2 показал на время, способ и обстоятельства совершенного им преступления - незаконного приобретения, хранения наркотического средства - каннабис (марихуана). (л. д. 36-44)

Протокол осмотра предметов, документов от ..., согласно которому в служебном кабинете ОД ОМВД России по ... РСО - Алания был осмотрен «DVD-R» диск с файлом видеозаписи от ..., подтверждающий факт обнаружения и изъятия в ходе проведения личного досмотра ФИО2 черного полиэтиленового пакета с растительной массой зеленого цвета. (л.д. 53-57)

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, из которого следует, что ... по уголовному делу ... в качестве вещественного доказательства признан и приобщен «DVD-R» диск с файлом видеозаписи к акту изъятия вещей, находящихся при физическом лице от ..., упакованный в бумажный конверт белого цвета, опечатанный отрезком листа белой бумаги с оттиском печати ... «Для пакетов ОМВД России по ... РСО-Алания (хранится при уголовном деле). (л.д. 58-59)

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому представленное на экспертизу влажное на ощупь вещество растительного происхождения, является наркотическим средством - каннабис «марихуана», масса которого в перерасчете на высушенное состояние - 39,198 грамма, (с учетом вещества, израсходованного на проведение экспертизы) (л.д. 78-84)

Заключение эксперта ... от ..., согласно которому на представленных, на экспертизу двух марлевых тампонах со смывами с рук ФИО2, в пределах чувствительности используемых методик в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. На представленном на исследование контрольном образце ватного тампона следов наркотических, сильнодействующих или психотропных веществ, в пределах чувствительности используемых методик, не обнаружено. (л.д. 86-90)

Протокол осмотра предметов (документов) от ..., согласно которому был осмотрен предмет преступления, а именно: наркотическое средство - каннабис «марихуана», марлевые тампоны со смывами рук ФИО2, названы их количественные и качественные характеристики. (л. д. 92-97)

Постановление о признании и приобщении вещественных доказательств, из которого следует, что ... по уголовному делу ... в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: наркотическое средство - каннабис «марихуана», массой в высушенном состоянии - 38,258 грамма, марлевые тампоны со смывами рук, упакованные в прозрачные полимерные пакеты, (хранятся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО - Алания). (л. д. 98-99)

Совокупность вышеизложенных доказательств, которые суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона и достоверными, полностью доказывает вину подсудимого в совершении преступления, обстоятельства которого изложены в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

При назначении ФИО2 вида и размера наказания, суд исходит из требований ч. 3 ст. 1 УПК РФ, ст. 60, 61 УК РФ, принимает во внимание тяжесть содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, характеристику его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного, и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на наркологическом учете и психиатрическом учёте не состоит, не наблюдается.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено

Преступление ФИО2, совершено умышленно, уголовным законом отнесено к категории преступлений небольшой степени тяжести. 

Оценивая вышеприведенные обстоятельства в совокупности с данными о личности подсудимого ФИО2 принимая во внимание влияние назначенного наказания на его исправление, семейное положение, в соответствии с целями наказания и принципами социальной справедливости, суд приходит к выводу о необходимости назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы. При этом, суд, считает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – «марихуана», массой 38,258 грамма и марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2,, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО – Алания, необходимо уничтожить, диск с видеозаписью от ..., хранить при уголовном деле.

Учитывая, что в ходе судопроизводства подсудимому в порядке ч. 5 ст. 50 УПК РФ была оказана юридическая помощь, суд считает необходимым вознаграждение адвоката произвести за счет средств федерального бюджета.

Меру процессуального принуждения подсудимому ФИО2 по вступлению приговора в законную силу, в виде обязательство о явке, следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 (один) год.

В период условного испытательного срока возложить на ФИО2 обязанность не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, уголовно - исполнительной инспекции по месту его жительства, и в установленные дни являться на регистрацию в эту инспекцию.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – «марихуана», массой ... грамма и марлевые тампоны со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по ... РСО – Алания – уничтожить, диск с видеозаписью от ... – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки - вознаграждение адвоката за оказанную им юридическую помощь осужденному в уголовном судопроизводстве, в соответствии с ч. 5 ст. 50 УПК РФ, осуществить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Нигколов.